
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem dramatické výchovy na upevňování 

přátelských vztahů ve skupině v MŠ. Cílem je zjistit, zda může dramatická výchova ovlivnit 

chování dětí a posílit vzájemné vztahy mezi nimi. Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická 

část vymezuje pojem dramatická výchova a analyzuje jednotlivé metody, které jsou následně 

využity ve výzkumu v praktické části. Důležitou složkou, kterou teoretická část popisuje, je 

prosociální chování. Tento koncept se zabývá interakcí a vzájemnou spoluprací v průběhu 

volné hry, řízených činností a pobytu venku. Praktická část se snaží odhalit převažující vztahy 

ve skupině. Zabývá se také přípravou, realizací a následným pozorováním dramatických lekcí. 

Práce dále zkoumá skupinu jako celek, jejich denní program a spolupráci dětí v rámci 

skupiny. Na základě rozhovorů s dětmi a s paní učitelkou pozoruji změny v chování dětí, 

jejich začlenění do skupiny a jak je pro ně přátelství důležité. Téma dramatických lekcí 

vychází z dětské knihy Petra Síse – Šťastný skřítek. Hlavními metodami jsou 

polostrukturované rozhovory, zúčastněné i nezúčastněné pozorování, akční výzkum a 

následná pedagogická reflexe jednotlivých lekcí. Práce zjišťuje, které dramatické metody jsou 

vhodné pro posílení vztahů ve skupině. Nejvhodnější metody jsou takové, které mají 

jednoduché zadání a zábavnou formu. Celý program je postaven na příběhu, který se prolíná 

s tématem přátelství. Některé konflikty mezi dětmi lze zmírnit nebo vyřešit takovými 

metodami, které jsou zaměřené na oční kontakt nebo vzájemnou komunikaci v menší skupině 

nebo ve dvojicích. Dle mého názoru, vhodně zvolenými dramatickými metodami a 

technikami lze zjistit a vypozorovat, jaké problémy se ve skupině vyskytují.  

 


